
   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

RESOLUCIÓN No.027 
Del 6 de Abril  de 2019 

 
 

“Por medio de la cual se avala a los DEPORTISTAS que podrán  participar en EL 

CAMPEONATO SURAMERICANO PRECADETES CADETES Y JUVENIL” 

 

EL ÓRGANO DE ADMINISTRACIÓN DE LA FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 

ESGRIMA EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, ESTATUTARIAS Y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que dentro de las competencias internacionales para este año, se encuentra 

el Campeonato Suramericano Precadetes Cadetes y Juvenil que se llevarán a 

cabo en Lima, Perú  del 3 al 08 de Junio  del año en curso. 

 Que de acuerdo al artículo 48 de los estatutos de la Federación, una de las 

funciones de la Federación es designar a los deportistas, técnicos, árbitros y 

delegados que han de integrar las selecciones.  

 Y de acuerdo al concepto de la Comisión Técnica de  Menores a Juvenil que 

se basó en el concepto expuesto: 

1. Se tiene en cuenta el ranking nacional convocando a los  dos  primeros     
puestos del ranking  Precadetes, Cadetes y Juvenil y dos  por   criterio   
técnico de la CT. 

 
2. Para la selección de los puestos se analizó: 

 Ranking actualizado (8/04/2019) 

 Participación Internacional 

 Participación en el Panamericano 2019 
 
 
 
 
 
 
 



   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

 
 
 

 

RESUELVE: 
 

 
ARTICULO 1. Otorgar el aval para la participación de las siguientes deportistas 

que podrá representar a Colombia en el Campeonato Suramericano Precadetes 

Cadetes y Juvenil que se llevarán a cabo en Lima, Perú  del 3 al 08 de Junio del 

año en curso. 

Florete Femenino Precadetes 

1 Mora Hurtado Valentina Valle 28/02/2004 

2 Gonzalez Orjuela Ana Catalina Tolima 18/01/2005 

3 Gonzalez Quimbay Yoselin Valle 21/03/2004 

4 Cedeño Castro Manuela Valle 26/07/2004 

    Florete Masculino Precadetes 

1 Bolaños Camacho Alejandro Valle 20/01/2004 

2 Villa Castillo Gabriel Felipe  Valle 01/04/2004 

3 Camayo Guerrero Isaac  Valle 06/10/2006 

4 Lozada Diaz Juan Esteban Valle 16/11/2004 

    Espada Femenina Precadetes 

1 Correa Santa Carmen Andrea Antioquia 20/09/2004 

2 Triana Ceballos Valentina Valle 27/01/2004 

3 Piedrahita Gomez Alejandra Antioquia 08/01/2004 

4 Solera Negrete Maria Alejandra Bogota 24/07/2005 

        

Espada Masculina Precadetes 

1 Arias Rendon Jhon Deivid Valle 29/09/2004 

2 Fonseca Ramirez Nicolas Orlando Cundinamarca 10/08/2005 

3 Torres Martinez Nikolai Felipe Cundinamarca 08/08/2004 

4 Ortiz Bermudez Juan Sebastian Risaralda 12/04/2004 

    Sable Femenino Precadetes 

1 Gamboa Andrade Mariana Tolima 16/02/2004 

2 Gutierrez Guarin Maria Jose Tolima 24/06/2005 

3 Triana Reyes Isabella Tolima 17/11/2006 

4 Unzueta Barreto Sofia Valle 26/12/2004 

https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=794
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=601
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=814
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=558
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=765
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=854
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=806
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1963
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=941
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=501
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=924
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=85
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1114
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=212
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=119
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1002
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=630
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=627
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=607
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=905


   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

 

 
 
 
 
 

  Sable Masculino Precadetes 

1 Cruz Garrote Manuel Santiago Cundinamarca 18/12/2004 

2 Andrade Vargas Jose Ricardo Valle 06/02/2004 

3 Pinzon Guerra Alejandro Antioquia 01/03/2005 

4 Vargas Escobar Emilio Bogota 13/12/2006 

    Florete Femenino Cadetes 

1 Gualtero Mosquera Juanita Tolima 23/04/2002 

2 Mora Hurtado Valentina Valle 28/02/2004 

3 Ramirez Quintero Ana Maria Cundinamarca 22/12/2003 

4 Sanchez Montoya Maria Fernanda Tolima 08/12/2003 

    Florete Masculino Cadetes 

1 Sanchez Montoya Juan David Tolima 23/02/2002 

2 Bonilla Criollo José Santiago Bogota 01/03/2002 

3 Bolaños Camacho Alejandro Valle 20/01/2004 

4 Giraldo Hurtado Juan Manuel Caldas 14/05/2002 

    Espada Femenina Cadetes 

1 Triana Ceballos Valentina Valle 27/01/2004 

2 Nusa Vasquez María Del Mar Bogota 25/04/2002 

3 Piedrahita Gomez Alejandra Antioquia 08/01/2004 

4 Correa Santa Carmen Andrea Antioquia 20/09/2004 

    Espada Masculina Cadetes 

1 Lombana Martinez Simon Bogota 05/12/2002 

2 Roberto Nagles Alex Stiven Valle 12/05/2003 

3 Pinzón Guerra Jorge Andrés Antioquia 20/12/2002 

4 Oviedo Guzman Gustavo Bogota 23/11/2002 

        

Sable Femenino Cadetes 

1 Monroy Herrera Gabriela Bogota 20/11/2002 

2 Leyva Vanegas Maria Bogota 01/05/2003 

3 Beltran Rojas Valentina Cundinamarca 09/08/2003 

4 Gamboa Andrade Mariana Tolima 16/02/2004 

 
 

  

https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=762
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1044
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1994
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=275
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=472
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=794
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=178
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=629
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=465
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=133
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=765
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=223
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=501
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=395
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=924
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=941
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=405
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1118
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1993
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=754
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=580
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=142
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1427
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=630


   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

 

Sable Masculino Cadetes 

1 Gualtero Cruz Samuel Tolima 13/09/2003 

2 Borondy Londoño Andres Camilo Bogota 26/07/2002 

3 Najar Valencia Diego Andrés Cundinamarca 08/03/2003 

4 Orellano Correa Andres Eduardo Bogota 27/08/2003 

    Florete Femenino Juvenil 

1 Gualtero Mosquera Juanita Tolima 23/04/2002 

2 Figueredo Sierra Maria Jose  Valle 13/12/2001 

3 Sanchez Ceron Laura Valle 10/09/1999 

4 Díaz Martínez Sofia Bogota 17/06/2000 

    Florete Masculino Juvenil 

1 Uribe Gómez Sebastián Javier Cundinamarca 24/08/2000 

2 Grajales Mena Miguel Angel Valle 06/02/2001 

3 Murillo Diaz Jorge Eduardo Valle 09/11/2000 

4 Sanchez Montoya Juan David Tolima 23/02/2002 

    

    Espada  Femenina Juvenil 

1 Jaramillo Quevedo Maria  Valle 12/12/2001 

2 Triana Ceballos Valentina Valle 27/01/2004 

3 Valbuena Bedoya Braiana Valle 08/06/2000 

4 Nusa Maria del Mar Bogota 25/04/2002 

 

Espada  Masculina  Juvenil 

1 Restrepo Garcia Kevin Andres  Caldas 29/01/1999 

2 Pérez Triana Daniel A. Bogota 22/07/1999 

3 Castillo Gutierrez Juan Andres Cundinamarca 04/05/2001 

4 Lombana Martinez Simon Bogota 05/12/2002 

 

Sable   Femenino Juvenil 

1 Leyva Vanegas Maria Bogota 01/05/2003 

3 Monroy Herrera Gabriela Bogota 20/11/2002 

4 Echeverri Aguirre Karen Dayanna Risaralda 18/07/1999 

4 Alderete Chávez Ana Maria Valle 28/11/2001 

 

https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=635
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1195
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=700
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=778
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=472
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=829
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1168
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=126
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=313
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=476
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=441
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=465
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1141
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=501
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1433
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=192
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=456
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1196
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=405
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=142
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=580
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=387


   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

 

Sable Masculino Juvenil 

1 Mosquera Beltran Camilo Alfonso  Bogota 26/04/1999 

2 Illera San Emeterio Nicolás Valle 19/07/2001 

3 Carvajal Custodio Edgar Alexander Valle 28/01/1999 

4 Gualtero Cruz Samuel Tolima 13/09/2003 

 
 

Entrenadores: 

Carol cruz 
Jorge Berrio 
Enmanuel Hoyos 
 
Juez 
Por definir  
 
ARTICULO 2. La confirmación de los deportistas la debe realizar cada liga       

teniendo  plazo para confirmar la asistencia hasta el día viernes 12 de Abril de 

2019 a las 18:00 h, de no poder asistir alguno de los  seleccionados se procederá 

a avalar al siguiente de acuerdo al  respectivo orden en el ranking. 

ARTICULO 3. Podrán solicitar aval para participar en el   Campeonato               

Suramericano Precadetes Cadetes y Juvenil que se llevarán a cabo en Lima, Perú  
del 3 al 08 de Junio del año en curso aquellos deportistas que estén en los       
primeros 8 puestos del ranking nacional. 
 
ARTICULO 4. La Federación Colombiana de Esgrima dará el apoyo de                
alojamiento y alimentación  para el 1 y 2 según ranking de cadetes y juveniles. 
  
ARTICULO 5. La Federación Colombiana de Esgrima cubrirá los gastos de tiquete 

aéreos,  alojamiento y alimentación, de los entrenadores y arbitro  que           
acompañaran a la delegación.  
 
ARTICULO 6. La Federación Colombiana de Esgrima cubrirá las inscripciones 

individuales de los dos primeros puestos del Ranking de las categorías             
precadetes, cadetes y juvenil y las pruebas por equipos. 
 
 ARTÍCULO 7: A la deportista   María Del Mar Nusa se le cubrirá el  tiquete aéreo  

por el resultado de medalla en el  Campeonato Panamericano. 
 
 
 

 

https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1626
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=404
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1138
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=635


   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

ARTÍCULO 8: Los  deportistas  deberán  asistir con la  sudadera oficial  de  la  
Federación Colombia de Esgrima.  
 
ARTICULO 9: Las autoridades y entrenadores nombrados para participar en el 

Campeonato Suramericano Precadetes Cadetes y Juvenil deberán cumplir a 

cabalidad con sus funciones en beneficio de todos los integrantes de la Selección 

sin discriminación alguna, estén o no subsidiados sus gastos por la Federación 

Colombiana de Esgrima. 

ARTICULO 10. Una vez terminada la competencia,  las  autoridades deberán    

rendir el respectivo informe en los formatos establecidos por el COC, Coldeportes 
y la FCE antes en los 5 primeros días hábiles. 
 

 
 
 

La presente resolución se expide en Bogotá a los seis  (6) días del mes de Abril   
de 2019. 

 
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
 
 
 

VLADIMIR IWANOFF 
PRESIDENTE 

FEDERACION COLOMBIANA DE ESGRIMA 

 
 


